
COMUNE DI AIELLO CALABRO
PROVINCIA DI COSENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n 74 Oggetto: Awio procedura rilascio Carta drldentità Elettronica (CIE)

Seduta del 04/10/2018

L'anno duemiladiciotto il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 08.30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, previa I'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente
normativa, vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale .

All'appello risultano:

COMPONENTI
Presenti Assenti

FRANCESCO IACUCCI

GASPARE PERRI .

LUCIA BALDINI

X

X

X

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza Francesco Iacucci nella sua qualità

di Sindaco

Partecipa alla riunione i1 Segretario Generale Avv. Rosaspina Bruno



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

' l'art. 10, c. 3 del D.L. 7912015, convertito nella L. 6.0g.2015, n. 125, ha introdotto la
nuova Catla di ldentità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino.
In base a tale normativa, il processo di emissione della CIE è ora riservato al Ministero
dell'Intemo, mentre i compiti di produzione e fomitura, ner nuovo fomato di tessera
plastificata (c.d. "car1a valori") dotata di microchip senza contatto, sono riservati
all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. Ai comuni spetteranno ora solo le
operazioni di ricezione 

_della rìchiesta da parte dei cittaàini e di acquisizione
infomatica dei relativi dati documentali e biomedici, oltre che la riscossione del
relativo corrispettivo;

o la nuova carta di identità elettronica (CIE) oltre alla funzione di identificazione de1
cittadino è anche documento di viaggio in tutti i paesi appafenenti all'Unione Buropea
se valido per I'espatrio;

r il nuovo documento ha la forma e le dimensioni di una carta di crediîo dotata di pafiicolari
sistemi di sicttrezza, di un microchip a radiofrequenza che memorizza i dati del fitolare
comprese le impronte digitali;

r il nuovo documento non sarà più stampato e consegnato direttamente allo sportello al
momento della richiesta ma verrà richiesto in Comune e successivamente starrpato
dall'lstituto Poligrafico della Zecca dello Stato che prowederà direttamente alla
spedizione del documento all'indinzzo indicato dal richiedente entro 6 giomi lavorativi
dalla richiesta;

o il comune di AIELLO CALABRO dal mese di cftdre 20rg , dotato delle postazioni
idonee, procederà all'emissione della nuova carta di identità elettronica;

considerato che nelra circolare del Ministero dell,rntemo n.g der 5.9.20i7, a parlire damarzo 2018, in conformità al piano di dispiegamento approvato dalla commrssione
interministeriale della CIE, questo Énte fa parte àei Comuni chà gradualmente sono abilitati
all'ernissione della nuova carta di itlentità elettionica:
Che:

r per venire inconto alle e.sigenze del cittadino e per agevolare il Comune nelle operazioni
di acquisizione dei dati, è previsto un Portale istituzionale delte CIE, all'indirizzo intemet
w-ww.cartaidentita.interno.gov.it, all'intemo del quale si trovano tutte 1e informazioni
utili per la presentazione della domanda. lnoltre, il cittadino, awalendosi del citato
Portale, ha la possibilità di prenotare I'appuntamento con gli uffici comunali ed indicare
f indirizzo di consegra della CIE;

o è prevista anche la facoltà per il cittadino maggiorenr.re di indicare, ai sensi dell'aft. 3 del
T U'L'P S ' R.D-n.7731193i, il consenso o il diniego alla donazione di organi e/o tessutiin caso di morte così corne disciplinato dalle Linee guida adottate dal Ministero
dell'Interno congiuntamente al Ministero della salute;o l'ufficiale d'anagrafe munito di una smart card per l'accesso al portale cIE online, al
termine dell'operazione, rilascerà al cittadino la riceruta della richiesta della CIF.

la consegna della CIE awemà a cura dell'IpZS entro sei giomi lavorativi, presso
l'indinzzo indicato dal cittadino all'atto della richiesta oppure presso il comune:
con Decreto del Ministro dell'Economia e de e Finanze in data 25.05.2016.
determinato I'importo del corrispettivo da pore a carico del richiedente la ciE,
diritti fissi e di segreteria ove previsti, dovuti ai Comunil

è stato
oltre i



Ritenuto' altresì, necessario prowedere ad un'opporflrna modulazione organtzzativa al
fine di evitare disagi alla generalità degli uterfi che accedono allo sportello dell'Uffrcio
Dernografico, dando l'indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo di organizzare un
servizio di rilascio delle carte d'identità che tenga conto:

o degli orari di apertura al pubblico dei servizi demografici;
r della disponibilità di personale, già formato secondo le istruzioni ministeriali, alla

ricezione ed all'immissione dei dati relativi alle richieste di C.I.E.;
o della funzionalità della postazione elettronica ministeriale installata presso il nostro

Comune;
o dei tempi medi di lavorazione:
. delle eventuali prenotazioni effettuate dal pubblico tramite il portale ministeriale sopra

citato e in subordine delle alîre modalità di prenotazione;
Ravvisata la necessità, in vista dell'imminente attivazione della procedura di rilascio CIE,

di lormalizzare la nomina:
o del responsabile del servizio di emissione CIE e delle attività ad esso comesse;
o del Security Officer, responsabile della gestione delle smart card;
o del Referente per f installazione;

Tenuto conto che il Responsabile del Settore Arnrninistrativo/Demografico è il Sindaco
pro-tempore e che i Referenti, all'uopo individuati e delegati dal Sindaco con funzioni in materia
di rilascio della carta di identità carlacea e che in tale ambito assumono ed espletano attività
connesse alla funzione statale in base all'Ordinamento dei comuni in quanto hanno i requisiti di
idoneità professionale, sono i dipendenti comunali CUGLIETTA Giuseppe - FALSETTI Francesco;

r Che, così come previsto dalla Circolare del Ministero de11'Intemo n. 812011 , d,al
momento in- cui le postazioni saranno operative, il Comune pror,wederà alla richiesta di
rilascio della nuova CIE abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo salvo i
casi di reale e documentata lrgenza segnalati da1 richiedente come per motivi di salute,
viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche oltre ai casi in
cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafle degli Italiani residenti all'estero (AIRE);

o Che il Comune tramite I'apposita postazione di lavoro informatica invierà tutti i dati del
cittadino al Ministero dell'lntemo che, a sua volta, 1i trasmetterà all'Istituto Poligrafico e
Zecca d,ello Stato per la produzione, la stampa e la consegna della nuova CIE come sopra
riportato;

Visto I'art. 291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1940
n. 635) il quale prevede che all'atto del rilascio o del rinnovo de1la carla d'identità i Cornuni sono
aúorizzali ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto fisso di € 5,16 e che lo stesso sia
raddoppiato ad, € 10,32 in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento o fuÍo;

Atteso che I'art. 1 de1 Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del2510512016
ha fissato in € 13,76 + IVA (€ 16,79) I'importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a
titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione dellaCIE;

2
Verificato che all'importo di € 16,79 da versare allo Stato andranno sommati il dìritto

fisso di €5,16 ed il diritto di segreteria di €0,26 ex Legge 0810611942n.604 tabella D, ottenendo
per il rilascio della CIE un importo complessivo d1 € 22,21 e che per il rilascio del duplicato
della CIE andranno invece sommati all'importo di € 16,79 il diritto fisso dovuto per il duplicato di
€.10,32 oltre al diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di €27,37;

Considerato, inoltre, che con Circolare del Ministero dell'Intemo n. 1112016 è prevista la
riassegnazione di una parte delle somme incassate ai Cornuni pari ad € 0,70 a carta;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2211Q11999, n. 437
"Regolarnento recante caratteristiche e modalità per il rilascio della Carta di identitÈr elettronica e
del documento di identità elettronico, a norma dell'art. 2, comma 10, della Legge 15/05/1997,



n. 127 come modificato dall'art. 2, comma 4, della Legge 16 giugno 1998, n. 191, art. 1;
Visto il Decreto Legislativo 7 10312005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione digitale" art. 64

e aft. 65 e ss.mm.;
Visto il D. L. n. 7 del 31lOIl20O5 convertito in L. 31.10312005 n. 43 che ha istituito la Carta di

Identità Elettronica (ClE);
VISTI:
- il D.L. 78/2015 convertito in L. 6 agosto 2015,n125;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze deI25/05/2016:
- la Circolare n. 1112016 del Ministero dell'Intemo;
- la Circolare n. 4/2017 del Ministero dell'lntemo,
- llD.lgs.n.26712000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 16512001e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e deiserwizi;
- Dato atto che con delibera di CC n 2/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione

2018t2020
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile de1 Servizio Finanziario

/Amministrativo di regolarità tecnica nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile ai sensi
d,ell'art. 49 del D. Lgs. n. 26712000, attestante anche la regolarità e 7a correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000 e ss.mm. ai sensi dell'ar1. 49 del D.
Lgs. n. 26712000;

Visti gli atti d'Ufficio;
Vista la L. 20512011 (L. Bilancio 2018);

Con voti unaninli e favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

F la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
F di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per il rilascio della

Carta di identità elettronica (CIE);
F di dare atto che i corrispettivi da versare da parte del cittadino sono i seguenti:
. per il rilascio della nuova Carta di identità elettronica (CIE) €22,21;
. per il rilascio di nuova CIE in caso di smarrimento, furto o deterioramento € 27,37;
. per il rilascio, residuale, di Carta di identità cartacea € 5,42;
. per il rilascio di duplicato di Carta di identiîà cartacea in caso di fui1o, smarrimento o

deterioramento € I 0,58;
3

F di individuare quale RUP i1 Responsabile del Settore Arnministrativo SS.DD.;
> di nominare, CUGLIETTA GIUSEPPE - Responsabile del Settore

Amministrativo/Demografico, quale Responsabile del servizio di emissione della CIE,
Security Officer e referente per I'installazione così come richiesto dal Ministero degli
Intemil

> di DARE ATTO che i dìpendenti comunali Cuglietta Giuseppe e Falsetti Francesco, già
delegati dal Sindaco, vengono individuati quali Referenti;

) di dare atto che i diritti a favore dell'Ente saranno ìntroitati su apposita risorsa del Bilancio
2018, denomìnata "DIRITTI PER RILASCIO CARTA D'IDENTITA';

F di dare atto che il corrispettivo da versare allo Stato è pari , per ogni carta d'identità, ad
€.16,79 (incluso IVA nella misura di Legge) e sarà imputato su apposito cap.6003 (enfate
per conto di terzi);



di dare atto che il versamento della somma dowà essere effettuato sul C/C postale n.
0027 4818 intestato al Comune di Aiello Calabro - Servizio di tesoreria causale: "Rilascio
carta d'identità elettronica" / oppure: in contantì allo sportello;
di dare atto che i1 mandato a favore del bilancio dello Stato sarà effettuato con imputazione
su apposito cap. (uscite per conto terzi) e dovrà essere eseguito il quindicesimo giomo e
l'ultimo giomo lavorativo di ciascun mese e il versamento dovrà essere effettuato capo X
capitolo 3746 con bonifico da effettuare alla Tesoreria di Roma succursale (n. 348) Codice
IBAN IT 81 J 0100003245 348 010 3746 00, indicando quale causale: "Comune di Aiello
Calabro. - corrispettivo per il rilascio di n.... cafe d'identità elettroniche - mese di ........"
dandone comunicazione al Ministero del'Intemo;
di dare atto che la restituzione da parte de1 Ministero dell'Intemo dell'imporlo spettante per
ogni singola carta d'identità elettronica sarà incassato su apposito capitolo;
di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Arnministrativo, quale
RUP, e al Responsabile Settore Finanziario/Amministrativo per quanto di competenza,
di trasmettere la presente deliberazione ai dipendenti comunali Cuglietta Giuseppe-
Falsetti Francesco, già delegati dal Sindaco, individuati quali Referenti;
di pubblicare il presente atto sul sito web comunale Sezione "Amministrazione
Trasparente";
di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza.
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.-



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 E ART. I47 BIS COMMA 1 D.LGS. 267100.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA.

AREA FINANZIARIO - AMMINISTRATIVA : Sulla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1' e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267100.

Il Responsabile dell'Area Fina nziaria-Am m in istrativa
,,rO\.-4{1...

/:,2 *P,lj irls-J F.to Rag. Anna Guzzo
lu\ {rìSl, )

\o..' u*+r/^': 'Ò:

AREA TECNICA : Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell,art. 49,
comma 1o e dell'arl. 147 bis, comma 1,D.Lgs.267100.

I1 Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Massimo Cuglietta

La presente deliberazione viene letta,

IL SEGRETARIO EENERALE
F.to Aw. Rosaspina Bruno

appîovata e sottoscritta.

,"i)'-!\ tL,
/ -". $*e i,

'5; tr"#
7r "'TS;- q,Fgs

SINDACO
F.to Franco Iacucci

Visti glia atti d'Ufficio attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
e vi resterà fino al _ per quindi giomi consecutivi,

sensi dell'art. 124 comma 1 del T.U.E.L. ( l.f'R"e"t- Prbblicazioni

Responsabile Procedimento Servizio Segreteria
Bruni Irene

La presente delib erazione è stata trasmessa in copia ai sigg. capigruppo consilìari ( aÍJ25 comma 1

del T.U.E.L. cannota prot.] 2 3 5 in dataoà' lc lc 15

Responsabile Procedimento

Visti gli Atti d'Ufficio, si attesta che la presentedeliberazione è divenuta esecutiva il

Essendo decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all'albo, senza che siano
pervenute richieste di invio a1 controllo ( aÍ. 134 comma 3 T.U.E.L.)

Essendo stata dichiarata immediatarnente esecutiva ( art.134, comma 4, T.U.E.L.)
Responsabile del Pro cedimento Servizio_ Segretena

olrelle Bruni

J,#Lry
,c. i\ s: c_/

il
ai


